
7444 Martes 11 julio 2006 BOE núm. 164

de la Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común y, 
contra la misma se puede interponer recurso potestativo 
de reposición, ante el Ministro del Departamento, o bien 
directamente recurso contencioso-administrativo ante la 
Audiencia Nacional. El plazo para interponer dichos re-
cursos es, respectivamente de uno (1) o dos (2) meses a 
partir del día siguiente al de la publicación de aquélla en 
el «Boletín Oficial del Estado», sin que quepa formular el 
recurso contencioso-administrativo hasta que sea resuel-
to expresamente o se haya producido la desestimación 
presunta del recurso de reposición interpuesto.

Zaragoza, 27 de junio de 2006.–El Ingeniero Jefe de la 
Demarcación, Rafael López Guarga. 

 42.114/06. Resolución de la Demarcación de Ca-
rreteras del Estado en Andalucía Oriental relati-
va al expediente de Expropiación Forzosa de los 
bienes y derechos afectados por las obras de eje-
cución del Proyecto Clave: 33-J-3560, Seguridad 
Vial. Construcción de pasarela peatonal. N-322 
de Córdoba a Valencia, P.K. 153,700. Tramo: 
Torreperogil (provincia de Jaén). Término muni-
cipal: Torreperogil.

Con fecha 28 de julio de 2005, la Dirección General 
de Carreteras aprobó el proyecto reseñado y ordenó a 
esta Demarcación la incoación del expediente de expro-
piación forzosa de los terrenos necesarios para la ejecu-
ción de las obras correspondientes conforme lo estableci-
do en el art. 8 de la vigente Ley de Carreteras de 29 de 
julio de 1988, tal aprobación lleva implícitas las declara-
ciones de utilidad pública y necesidad de ocupación, a los 
fines de expropiación, ocupación temporal o imposición 
o modificación de servidumbres.

Mediante Ley de 27 de diciembre de 2.001, de acompa-
ñamiento de los Presupuestos Generales del Estado, que 
en su artículo 77 modifica el artículo 8 de la Ley 25/ 1988, 
de 29 de julio, de Carreteras, se declara la urgente ocupa-
ción de los bienes y derechos afectados por las mencio-
nadas obras. A tenor de ello, la tramitación del corres-
pondiente expediente expropiatorio se ha de ajustar a lo 
previsto en el art. 52 de la vigente Ley de Expropiación 
Forzosa, de 16 de diciembre de 1954, y concordantes de 
su Reglamento, de 26 de abril de 1957.

En consecuencia, haciendo uso de las facultades que 
le otorga el art. 98 de la citada Ley de Expropiación For-
zosa y atendiendo a lo señalado en las reglas 2 y 3 de su 
art. 52, así como a lo previsto en el art. 56.2 de su Regla-
mento, esta Demarcación ha resuelto:

Primero.–Incoar el Expediente de Expropiación For-
zosa en los términos y a los efectos previstos en el art. 
21.1 y 36.2 de la Ley de Expropiación Forzosa.

Segundo.–Publicar la relación de interesados, bienes y 
derechos en el tablón de anuncio del Ayuntamiento de 
Torreperogil y en el de la Demarcación de Carreteras del 
Estado en Andalucía Oriental y Unidad de Carreteras de 
Jaén. Además de en los medios antes citados, del señala-
miento se dará cuenta a los interesados mediante citación 
individual y a través de la inserción del presente Anuncio 
en el diario «Ideal» de Jaén, así como en el Boletín Ofi-
cial de la Provincia de Jaén y en el Boletín Oficial del 
Estado. La publicación en los Boletines Oficiales, a tenor 
de lo previsto en el art. 59.4 de la Ley de Régimen Jurídi-
co de las Administraciones Públicas y del procedimiento 
Administrativo Común de 26 de noviembre de 1992, 
servirá como notificación a los posibles interesados no 
identificados, a los titulares de bienes y derechos afecta-
dos que sean desconocidos y a aquellos de los que se ig-
nore su paradero.

Tercero.–Convocar a los propietarios que figuran en 
dicha relación para que asistan al levantamiento de las 
actas previas a la ocupación que tendrá lugar en las de-
pendencias del mencionado Ayuntamiento durante los 
días y horas que se especifican en aquella y al final de 
esta Resolución, sin perjuicio de trasladarse al terreno 
afectado, si se estima necesario.

A dicho acto deberán comparecer los titulares de los 
bienes y derechos que se expropian por sí o representados 
por persona provista de Poder debidamente autorizado, 
aportando los documentos acreditativos de su titularidad 

y el último recibo del Impuesto Sobre Bienes Inmuebles, 
pudiendo hacerse acompañar –a su costa– de Peritos y de 
Notario, si así lo estiman oportuno.

Conforme establece el art. 56.2 del Reglamento de 
Expropiación Forzosa, publicada dicha Resolución y 
hasta el momento en que se proceda al Levantamiento de 
las citadas actas previas a la ocupación, los interesados, 
así como todas aquellas personas cuyos derechos o inte-
reses legítimos hayan podido omitirse al elaborar la rela-
ción de bienes y titulares afectados, podrán formular por 
escrito ante esta Demarcación (Avenida de Madrid, n.º 7, 
Primera Planta, Granada) y Unidad de Carreteras de Jaén 
(C/ Arquitecto Berges, 7) cuantas alegaciones estimen 
oportunas, a los solos efectos de subsanar posibles erro-
res que se hayan podido producir al confeccionar la rela-
ción de bienes y derechos afectados.

Para su mejor información, y durante el periodo seña-
lado, los interesados tendrán a su disposición los planos 
parcelarios de expropiaciones y relación de interesados, 
bienes y derechos afectados en el Ayuntamiento de To-
rreperogil, en las dependencias de esta Demarcación de 
Carreteras y en las de la Unidad de Carreteras de Jaén.

Ayuntamiento de Torreperogil, día 28 de julio de 2006 
a partir de las 13:00 horas.

Finca n.º: 1. Superficie: 230 m2. Titular: Gaspar y Juan 
Fernández Rodríguez. Citación: a las trece horas.

Granada, 12 de junio de 2006.–El Jefe de la Demarca-
ción, Juan Francisco Martín Enciso. 

 43.353/06. Anuncio de la Demarcación de Carrete-
ras del Estado en Asturias relativo a información 
pública sobre levantamiento de actas en expedien-
te de ocupación temporal incoado con motivo de la 
ejecución de las obras comprendidas en el proyec-
to: «Autovía del Cantábrico. Tramo: Novellana - 
Ballota» (Clave: 12-O-4740). Término municipal 
de Cudillero.–Provincia de: Asturias.

Con el objeto de habilitar un camino provisional, ha-
bida cuenta de la necesidad imprescindible de acometer 
obras para la ejecución del Viaducto de Canero, entre las 
pilas 2 y 3 que exigen ocupar temporalmente terrenos no 
expropiados durante 24 meses, acuerda esta Jefatura, 
mediante resolución de fecha 28 de junio de 2005, incoar 
un expediente de Ocupación Temporal en los términos 
previstos en el artículo 108.2 de la vigente Ley de Expro-
piación Forzosa de 16 de diciembre de 1954 (LEF).

Puesto que la apertura del expediente se efectúa a 
instancia del contratista adjudicatario de las obras, serán 
de cuenta de éste todos cuantos gastos e indemnizaciones 
se produzcan como consecuencia de la ocupación tempo-
ral (cláusula 31.ª del Decreto 3854/1970, de 31 de di-
ciembre, por el que se aprueba el Pliego de Cláusulas 
Administrativas Generales para la contratación de obras 
del Estado), ostentando en la tramitación de la ocupación 
temporal la posición de Beneficiario, asumiendo las fa-
cultades y obligaciones que contempla el artículo 5.2 del 
Reglamento de Expropiación Forzosa de 26 de abril de 
1957 (REF).

Conforme establece el artículo 8.2 de la vigente Ley 
25/1988, de 29 de julio, de Carreteras, las declaraciones 
de utilidad pública y necesidad de ocupación, implícitas 
en la aprobación del proyecto arriba reseñado, alcanzan 
también a los bienes y derechos comprendidos en el re-
planteo del proyecto y en las modificaciones de obras 
aprobadas posteriormente, y ello tanto a los fines de ex-
propiación, como de ocupación temporal o de imposición 
de servidumbres, por lo que es innecesario realizar los 
trámites previstos en el artículo 111 de la LEF y en el 127 
de su Reglamento.

A tenor de lo expuesto, esta Jefatura de Demarcación, 
haciendo uso de las facultades que le otorga el artículo 98 
de la LEF y atendiendo a lo señalado en los artículos 112 
y siguientes de la misma, ha resuelto convocar a los pro-
pietarios que figuran en las relaciones que se harán públi-
cas en el «Boletín Oficial del Principado de Asturias», y 
que se encuentran expuestas en el tablón de anuncios de 
los Ayuntamiento de Cudillero (así como en el de esta 
Demarcación de Carreteras del Estado en Asturias), para 
que, en el lugar, fecha y hora que a continuación se indi-
ca, asistan al levantamiento de las actas de ocupación 

temporal y al ofrecimiento de pago de las indemnizacio-
nes compensatorias a que haya lugar:

Lugar: Ayuntamiento de Cudillero.
Fecha y hora: Día veinticuatro de julio de 2006, de 

diez a once horas.
A tenor de lo dispuesto en el artículo 59.5 de la vigen-

te Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídi-
co de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, la presente publicación servirá 
como notificación a los posibles interesados que no ha-
yan podido ser identificados, a los titulares de bienes y 
derechos afectados que sean desconocidos, y a aquellos 
de los que se ignore su paradero.

Al acto convocado deberán comparecer los titulares 
de los bienes y derechos afectados personalmente o re-
presentados por persona debidamente autorizada; apor-
tando los documentos acreditativos de su titularidad y el 
último recibo del Impuesto de Bienes Inmuebles, pudien-
do hacerse acompañar, a su costa, de Peritos y Notario.

Hasta el momento en que se proceda al levantamiento 
de las citadas actas de ocupación temporal, los interesa-
dos podrán formular, por escrito, ante esta Demarcación 
de Carreteras del Estado en Asturias (Plaza de España 
n.º 3, 33071 Oviedo) alegaciones a los solos efectos de 
subsanar posibles errores que se hayan producido al rela-
cionar los bienes afectados. Tanto en estas dependencias, 
como en los Ayuntamientos en cuyo término radican los 
bienes y derechos afectados, podrán ser consultados los 
planos parcelarios y la relación de interesados.

Oviedo, 3 de julio de 2006.–El Ingeniero Jefe de la 
Demarcación, Ignacio García-Arango Cienfuegos-Jove-
llanos. 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 
TURISMO Y COMERCIO

 43.288/06. Resolución de la Dirección General de 
Política Energética y Minas por la que se autoriza 
a Infraestructuras de Alta Tensión, Sociedad 
Anónima (INALTA) una línea eléctrica aérea a 
220 kV de «entrada y salida en la subestación de 
Albal desde el apoyo número 643 de la línea a 220 
kV Escombreras-Torrente», en el tramo Cata-
dau-Torrente, en la provincia de Valencia, y se 
declara, en concreto, su utilidad pública.

Exp. 05-23593, 13-09-2005.
Visto el expediente incoado en el Área de Industria y 

Energía de la Delegación del Gobierno en la Comunidad 
Valenciana, a instancia de Infraestructuras de Alta Ten-
sión, Sociedad Anónima (INALTA) con domicilio en 
Madrid, avenida de Burgos número 8, solicitando la au-
torización administrativa y la declaración, en concreto, 
de utilidad pública de la instalación arriba citada.

Resultando que la petición de INALTA ha sido some-
tida a información pública a los efectos previstos en los 
artículos 125 y 144 del Real Decreto 1955/2000, de 1 de 
Diciembre, por el que se regulan las actividades de trans-
porte, distribución, comercialización, suministros y pro-
cedimientos de autorización de instalaciones de energía 
eléctrica, insertándose publicaciones en el Boletín Ofi-
cial del Estado de fecha 14 de octubre de 2005, Boletín 
Oficial de la Provincia de Valencia de 21 de octubre de 
2005 y en los diarios «Levante» y «Las Provincias» de 
fechas 13 y 14 de octubre de 2005 respectivamente, ex-
poniéndose los anuncios de información pública en el 
Ayuntamiento de Albal y en el Ayuntamiento de Alcácer 
durante el plazo reglamentario.

Resultando que de acuerdo con lo previsto en los ar-
tículos 127 y 131 del citado Real Decreto 1955/2000, de 
1 de diciembre, se han solicitado informes y emisión de 
condicionados técnicos si proceden a Telefónica; Iber-
drola Distribución Eléctrica, Sociedad Anónima Uni-
personal, Red Eléctrica de España, Sociedad Anónima, 
Gas Natural SDG, CEGAS, Dirección General de Orde-
nación y Planificación Territorial de la Generalidad 
Valenciana y Ayuntamiento de Albal y Alcácer, no 
formulándose oposición y siendo aceptados por la em-
presa peticionaría los condicionados propuestos.


